pembinaannya. Sehingga bentuk tarekat ini adalah tarekat baru yang memiliki

perbedaan dengan kedua tarekat dasarnya.

Tarekat ini didirikan oleh Syekh Ahmad Katib al-Sambas al-Jawi

dilahirkan di Sambas pada tahun 1217 H/1802M, sebagai penulis kitab Fath

al-Arifin. Sambas adalah nama sebuah kota di sebelah uatara Pontianak,

Kalimantan Barat. Sesudah belajar pendidikan agama dasar dikampungnya,

Syaikh Sambas berangkat ke Makkah pada usia Sembilan belas tahun untuk

meneruskan studinya di sana hingga wafatnya pada tahun 1289H./1872. Di

Makkah beliau belajar ilmu-ilmu Islam termasuk Tasawuf dan mencapai

posisi sangat dihargai diantara teman-teman sejawatnya,dan kemudian

menjadi seorang tokoh yang berpengaruh di seluruh Indonesia.

Diantara gurunya adalah Syaikh Daud bin ‘Abd Allah bin Idris al-

Syekh Abdul Qodir al-Jailani adalah seorang alim dan zahid, oleh

pengikutnyadianggap sebagai qutubul’aqtab. Abdul Qadir lahir di wilayah

Tribristan pada tahun 471 H. (1078M). wafat di baghdat pada tahun 561H

(1168M). Nama lengkapnya Abu Muhammad Muhyidin Abdul Qadir bin

Musa bin Abdulah Al-Husna Al-Jailani. Dan ayahnya bernama Abu Shalih

bin Jangidust. Pada tahun 488H, ketika masih remaja melanjutkan pelajaranya

ke Bagdad belajar kepada beberapa guru dan syekh dalam berbagai ragam